---

<sup>238</sup> QDW, q. 2, a. 2, co. “Non enim artifex bene operatur nisi superveniat ei amor boni quod per operationem artis intenditur; unde philosophus dicit in VIII Polit., quod ad hoc quod aliquis sit bonus politicus, requiritur quod amet bonum civitatis.”

<sup>239</sup> CTC, lib. 6, l. 4, n. 13 (n. 838 Marietti) “Secundam differentiam ponit ibi: et in arte quidem et cetera. Manifestum est enim quod si aliquis peccat in arte ex propria voluntate, reputatur melior artifex quam si hoc non faciat sponte, quia tunc videretur ex imperitia artis procedere; sicut patet de his qui loquuntur incongrue propria sponte. Sed circa prudentiam minus laudatur qui volens peccat quam qui nolens, sicut et circa virtutes morales. Et hoc ideo quia ad prudentiam requiritur rectitudo appetitus circa fines, ad hoc quod sint ei salva sua principia.”

<sup>240</sup> ST I-II, q. 56, a. 3, co. “Et quia bonum, sicut et ens, non dicitur simpliciter aliquid secundum id quod est in potentia, sed secundum id quod est in actu; ideo ab huiusmodi habitibus simpliciter dicitur homo bonum operari, et esse bonus, puta quia est iustus vel temperatus; et eadem ratio est de similibus. Et quia virtus est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit, huiusmodi habitus simpliciter dicuntur virtutes, quia reddunt bonum opus in actu, et simpliciter faciunt bonum habentem.”

<sup>241</sup> ST I-II, q. 56, a. 3, co. “Primi vero habitus non simpliciter dicuntur virtutes, quia non reddunt bonum opus nisi in quadam facultate, nec simpliciter faciunt bonum habentem. Non enim dicitur simpliciter aliquis homo bonus, ex hoc quod est sciens vel artifex, sed dicitur bonus solum secundum quid, puta bonus grammaticus, aut bonus faber.”

El criterio de distinción entre el arte como virtud y la virtud moral se explica, en definitiva, por el imperio que la voluntad tiene sobre todas las demás potencias:

“Pero el sujeto del hábito que es virtud absolutamente, no puede serlo sino la voluntad o alguna otra potencia en cuanto movida por la voluntad. Y la razón de ello es porque la voluntad mueve a todas las demás potencias, que son de algún modo racionales, a sus propios actos, como ya se ha visto, y por eso, el que el hombre obre bien en acto acontece porque tiene buena voluntad. De ahí que la virtud que impulsa a obrar bien en acto, y no se reduce a mera potencia para ello, ha de residir o en la misma voluntad o en otra potencia en cuanto que es movida por la voluntad”<sup>242</sup>.

El sujeto de la virtud moral es, por tanto, la voluntad y las potencias imperadas por la voluntad que, en cuanto, orientadas a un objeto que es el bien en cuanto bien, son virtudes en sentido estricto. El imperio de la voluntad constituye, así, el criterio de distinción entre las virtudes intelectuales pues entre éstas las hay anteriores o posteriores al imperio<sup>243</sup>. Las que no dependen del imperio de la voluntad carecen de la índole perfecta de virtud<sup>244</sup> y, por eso, no son

---

<sup>242</sup> ST I-II, q. 56, a. 3, co. “Subiectum vero habitus qui simpliciter dicitur virtus, non potest esse nisi voluntas; vel aliqua potentia secundum quod est mota a voluntate. Cuius ratio est, quia voluntas movet omnes alias potentias quae aliquantulum sunt racionales, ad suos actus, ut supra habitum est, et ideo quod homo actu bene agat, contingit ex hoc quod homo habet bonam voluntatem. Unde virtus quae facit bene agere in actu, non solum in facultate, oportet quod vel sit in ipsa voluntate; vel in aliqua potentia secundum quod est a voluntate mota.”

<sup>243</sup> QDW q. 1, a. 7, co. “Sciendum est autem, quod intellectus tam speculativus quam practicus potest perfici dupliciter aliquo habitu. Uno modo absolute et secundum se, prout praecedit voluntatem, quasi eam movens; alio modo prout sequitur voluntatem, quasi ad imperium actum suum eliciens: quia, ut dictum est, istae duae potentiae, scilicet intellectus et voluntas, se invicem circumeunt.”

<sup>244</sup> QDW q. 1, a. 7, co. “Illi igitur habitus qui sunt in intellectu practico vel speculativo, primo modo, possunt dici aliquo modo virtutes, licet non ita secundum

## 7. Imperio y virtudes

en sentido estricto virtudes<sup>245</sup>. En efecto, quien posee tales las virtudes del intelecto, la ciencia o la sabiduría, es capaz de considerar lo verdadero, pero no por eso quiere hacerlo<sup>246</sup>. Ni siquiera la practicidad del arte, cuyo sujeto es el intelecto práctico, mueve a obrar conforme al arte, porque por esta virtud sólo sabe y puede obrar artísticamente, pero no necesariamente quiere<sup>247</sup>. Por eso, el arte como virtud práctica no es más virtud por ser práctica: porque la índole de virtud procede de la voluntad, es decir, de la facultad cuyo objeto formal es el bien en cuanto bien.

En este sentido la virtud humana es más parecida a la naturaleza que al arte, porque la naturaleza inclina a la operación, y el agente natural, tanto como el virtuoso, cumple su acto<sup>248</sup>. Aristóteles lo explica gráficamente: los que se refugian en la teoría y no practican acciones virtuosas son como los enfermos que escuchan atentamente a los médicos pero no hacen nada de lo que les prescriben<sup>249</sup>.

---

perfectam rationem; et hoc modo intellectus scientia et sapientia, sunt in intellectu speculativo, ars vero in intellectu practico.”

<sup>245</sup> ST I-II, q. 56, a. 3, co. “Et propter hoc, plerumque scientia et ars contra virtutem dividitur, quandoque autem virtutes dicuntur, ut patet in VI Ethic. Subiectum igitur habitus qui secundum quid dicitur virtus, potest esse intellectus, non solum practicus, sed etiam intellectus speculativus, absque omni ordine ad voluntatem, sic enim philosophus, in VI Ethic., scientiam, sapientiam et intellectum, et etiam artem, ponit esse intellectuales virtutes.”

<sup>246</sup> QDW q. 1, a. 7, co. “Dicitur enim aliquis intelligens vel sciens secundum quod eius intellectus perfectus est ad cognoscendum verum; quod quidem est bonum intellectus. Et licet istud verum possit esse volitum, prout homo vult intelligere verum; non tamen quantum ad hoc perficiuntur habitus praedicti. Non enim ex hoc quod homo habet scientiam, efficitur volens considerare verum, sed solummodo potens; unde et ipsa veri consideratio non est scientia in quantum est volita, sed secundum quod directe tendit in obiectum.”

<sup>247</sup> QDW q. 1, a. 7, co. “Et similiter est de arte respectu intellectus practici; unde ars non perficit hominem ex hoc quod bene velit operari secundum artem, sed solummodo ad hoc quod sciat et possit.”

<sup>248</sup> CTC, lib. 2, l. 6, n. 11 (n. 199 Marietti) “Per virtutem fit aliquis non solum potens bene operari, sed etiam bene operans: quia virtus inclinatur ad bonam operationem, sicut et natura, ars autem facit solam cognitionem bonae operationis.”

<sup>249</sup> Cfr. Aristóteles, *Ethic. Nic.*, II, 3, 1105 b 13 – 16

El intelecto, al igual que otras potencias, puede ser movido por el imperio de la voluntad, como se ve en el caso de la fe: el asentimiento del intelecto especulativo es un acto imperado por la voluntad<sup>250</sup>. La relación entre prudencia y el apetito requiere mayor atención. La prudencia depende de la rectitud del apetito como de sus principios<sup>251</sup>, de una manera sólo comparable a la dependencia de la ciencia respecto de la rectitud de los principios conocidos gracias al intelecto agente<sup>252</sup>, el cual es una potencia completamente activa, con toda la índole de virtud en su propia naturaleza, en cuyos actos no cabe mal, ni por tanto, error. Mientras que gracias al intelecto agente, el intelecto especulativo está dispuesto en sus principios para adquirir la ciencia; gracias a la rectitud de la voluntad, el intelecto práctico está dispuesto en sus principios para adquirir la prudencia<sup>253</sup>.

Por ello, la rectitud de la voluntad respecto de los fines –una rectitud similar a la del intelecto agente respecto de los principios– proporciona principio a la prudencia. A pesar de que las virtudes respecto del fin sean principios de la prudencia, eso no significa que le

---

<sup>250</sup> ST I-II, q. 56, a. 3, co. “Contingit autem intellectum a voluntate moveri, sicut et alias potentias, considerat enim aliquis aliquid actu, eo quod vult. Et ideo intellectus, secundum quod habet ordinem ad voluntatem, potest esse subiectum virtutis simpliciter dictae. Et hoc modo intellectus speculativus, vel ratio, est subiectum fidei, movetur enim intellectus ad assentiendum his quae sunt fidei, ex imperio voluntatis; nullus enim credit nisi volens.”

<sup>251</sup> ST I-II, q. 56, a. 3, co. “Intellectus vero practicus est subiectum prudentiae. Cum enim prudentia sit recta ratio agibilium, requiritur ad prudentiam quod homo se bene habeat ad principia huius rationis agendorum, quae sunt fines; ad quos bene se habet homo per rectitudinem voluntatis, sicut ad principia speculabilium per naturale lumen intellectus agentis.”

<sup>252</sup> ST I-II, q. 56, a. 3, co. “Et ideo sicut subiectum scientiae, quae est ratio recta speculabilium, est intellectus speculativus in ordine ad intellectum agentem; ita subiectum prudentiae est intellectus practicus in ordine ad voluntatem rectam.”

<sup>253</sup> Al identificar la prudencia con la *discretio* Tomás de Aquino recibe y mantiene una tradición, originada en Casiano, según la cual el discernimiento racional de lo moral depende de la rectitud apetitiva y de la luz intelectual y por lo tanto está en el núcleo de la conexión de las virtudes. Cfr. Dingjan, Fr., *Discretio*, pp. 71-72, 125-129, 137-139, 155-159, 172-174; los antecedentes históricos del concepto de imperio en la virtud de la prudencia, cfr. *Idem*, pp. 191-204.

## 7. Imperio y virtudes

imperen o prescriban: tal argumento está explícitamente planteado<sup>254</sup> y resuelto aludiendo a los fines conocidos por la razón natural<sup>255</sup>.

Por lo tanto, entre todas las virtudes intelectuales, la prudencia es la única que recibe su principio de la voluntad<sup>256</sup>: su objeto no depende de la determinación voluntaria, como la fe<sup>257</sup>, ni es virtud a disposición del uso de la voluntad como el arte o las demás virtudes especulativas<sup>258</sup>. La moralidad de los actos imperados deriva de la moralidad de los actos ilícitos que son los únicos actos esencialmente morales:

“Hay algunos actos generados por la parte apetitiva, como querer, elegir, apetecer y otros de esta clase, y tales actos son esencialmente morales. Pero hay otros actos que no son generados por la parte apetitiva sino imperados [por la voluntad], como trasladarse, examinar algo y otras cosas de esta clase; y esos no son [actos] morales en cuanto a su especie

---

<sup>254</sup> ST II-II, q. 47, a. 6, arg. 3 “Proprium est virtutis vel artis seu potentiae ad quam pertinet finis ut praecipiat aliis virtutibus seu artibus ad quas pertinent ea quae sunt ad finem. Sed prudentia disponit de aliis virtutibus moralibus et praecipit eis. Ergo praestituit eis finem.

<sup>255</sup> ST II-II, q. 47, a. 6, ad 3 “Finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipsae praestituant finem, sed quia tendunt in finem a ratione naturali praestitutum. Ad quod iuvantur per prudentiam, quae eis viam parat, disponendo ea quae sunt ad finem. Unde relinquitur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus, et moveat eas. Sed synderesis movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam.”

<sup>256</sup> QDW, q. 1, a. 7, co. “Aliquis vero habitus intellectus dependet a voluntate sicut a qua accipit principium suum: nam finis in operativis principium est; et sic se habet prudentia.”

<sup>257</sup> QDW, q. 1, a. 7, co. “Aliquis vero habitus etiam determinationem obiecti a voluntate accipit, sicut est in fide.”

<sup>258</sup> QDW, q. 1, a. 7, co. “Nam quidam in nullo a voluntate dependent, nisi quantum ad eorum usum; et hoc quidem per accidens, cum huiusmodi usus habituum aliter a voluntate dependeat, et aliter ab habitibus praedictis, sicut sunt scientia et sapientia et ars. Non enim per hos habitus homo ad hoc perficitur, ut homo eis bene velit uti; sed solum ut ad hoc sit potens.”

sino sólo en cuanto a su uso, en tanto que son imperados por la voluntad”<sup>259</sup>.

La voluntad que tiene como objeto el bien humano; y también como potencia imperante actúa no sólo por su propio poder sino también por el poder de otras facultades que le están sometidas. En estas potencias cabe distinguir virtudes según la especie, y virtudes según el uso. Como puede observarse, esta distinción corresponde a la bondad material y formal del acto. Pues bien, las virtudes de las potencias sometidas en cuanto que son usadas por la voluntad, adquieren la índole de virtudes morales. Y así como los actos de la voluntad son elícitos o imperados; así las virtudes de unos y otros tienen la índole voluntaria, es decir, la índole de virtud moral.

En efecto, los actos elícitos de la voluntad son, según su especie, actos de la virtud moral, también lo son los actos imperados, pero no ya según su especie puesto que son especificados por el término del movimiento de la potencia imperada, como por ejemplo, ver, caminar; estos actos sólo son morales según su uso. Las virtudes de las potencias imperadas perfeccionan los actos particulares de las potencias, pero con una perfección que no atiende a la índole de imperado, sino sólo a su especie o género propio:

“Pero las virtudes que perfeccionan la [parte] intelectual, la perfeccionan en relación a sus actos perfectivos en el género del conocimiento, mas no según su ordenación con respecto al imperio de la voluntad. En efecto, la ciencia no causa que alguien examine [un tema] con recta intención sino

---

<sup>259</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 2, co. “Sunt enim aliqui actus a parte appetitiva elicit, sicut velle, eligere, concupiscere, et hujusmodi; et tales actus essentialiter morales sunt. Alii vero sunt actus a parte appetitiva non elicit, sed imperati, sicut ambulare, considerare et hujusmodi; et isti non sunt morales quantum ad speciem suam, sed solum quantum ad usum eorum, prout imperantur a voluntate; et ita virtutes, quae perficiunt appetitivam partem, proprie dicuntur morales.”

## 7. Imperio y virtudes

que alcance a ver lo verdadero en los particulares; y, por ello, las virtudes morales se distinguen de las intelectuales”<sup>260</sup>.

Las virtudes intelectuales, por tanto, no son esencialmente morales, pero pueden serlo en cuanto al uso, precisamente porque están sujetas al imperio de la voluntad<sup>261</sup>. El orden que se mantiene entre las potencias explica que una misma virtud pueda residir en diversas potencias: en la voluntad de manera principal y en otras potencias en cuanto movidas por ella<sup>262</sup>. Y si se dice que los actos pertenecen a la razón como su principio rector, a la voluntad como a su causa y a la potencia motriz como principio ejecutor<sup>263</sup>, no se ha de olvidar que la pertenencia se dice según diversas consideraciones y en diverso orden<sup>264</sup>.

---

<sup>260</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 2, co. “Virtutes autem perficientes intellectivam, perficiunt eam ad actus perfectos in genere cognitionis, non autem secundum ordinem ad imperium voluntatis. Per scientiam enim non fit ut aliquis recta intentione consideret sed ut verum in singulis videatur ei: et ideo virtutes morales ab intellectualibus distinguuntur.”

<sup>261</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 2, ad 2 “Virtutes intellectuales non pertinent ad scientiam Ethicam quasi sint essentialiter morales, sed inquantum earum usus moralis est, quod a voluntate imperatur.”

<sup>262</sup> ST I-II, q. 56, a. 2, co. “Potest esse aliquid in duobus vel pluribus, non ex aequo, sed ordine quodam. Et sic una virtus pertinere potest ad plures potentias; ita quod in una sit principaliter, et se extendat ad alias per modum diffusionis, vel per modum dispositionis; secundum quod una potentia movetur ab alia, et secundum quod una potentia accipit ab alia.”

<sup>263</sup> ST I-II, q. 56, a. 2, arg. 1 “Habitus enim cognoscuntur per actus. Sed unus actus progreditur diversimode a diversis potentiis, sicut ambulatio procedit a ratione ut a dirigente, a voluntate sicut a movente, et a potentia motiva sicut ab exequente. Ergo etiam unus habitus virtutis potest esse in pluribus potentiis.”

<sup>264</sup> ST I-II, q. 56, a. 2, ad 1 “Idem actus non potest aequaliter, et eodem ordine, pertinere ad diversas potentias, sed secundum diversas rationes, et diverso ordine.”

Apetito y naturaleza son, cada uno en su género, principio de movimiento<sup>265</sup>, la perfección del apetito es más similar a la virtud natural que al arte, en primer lugar por la certeza que confiere: